'Audita prosperitate itineris uestri et reuersionis in patriam, et quomodo ab Apostolico suscepti fuistis, toto cordis affectu gratias egi Domino Deo nostro, qui magno clementiae dono prospero itinere uestram uiam direxit, et dedit uobis gratiam in conspectu Apostolici, uotique compotem redire in^a patriam concessit, et primi doctoris nostri sacratissimam sedem ad pristinam dignitatem per te iterum exaltare dignatus est.¹ Regalis igitur epistolae partem, simul et pontificalis, apponere dignum reor, quauis anticipare temporum seriem uidear; sed ideo hoc fatiam, quia difficiliter contexo interrupta quam absoluo instituta.

88. 'Domino beatissimo et uere amantissimo Leoni, sanctae et apostolicae sedis Romanae pontifici, Kenulfus gratia Dei rex Meritorum cum episcopis ducibus et omni sub nostra ditione dignitatis gradu sincerissimae dilectionis in Christo salutem.

'Gratias omnipotenti Deo semper agimus, qui aecclesiam suo pretioso sanguine adquisitam inter diuersas mundi huius procellas nouis semper, prioribus ad uitam sumptis, suescit ducibus ad portum salutis attrahere, eamque noua luce infundere, quatinus nullo sit tenebrarum errore fuscata, sed uiam ueritatis inoffenso pede gradiatur; unde merito omnis per orbem exultat aecclesia, quia cum omnium uerus remunerator bonorum gloriosissimum gregis sui pastorem Adrianum perpetuo remunerandum super aethera duxisset, suis tamen ouibus pia erexit prouidentia preuium, qui scit ouile Dominicum ad caulas non inferius uitae^b agitare. Nos quoque merito, quos extremitas orbis tenet, eodem modo pre ceteris gloriamur, quia illius sullimitas nostra salus est, illius prosperitas^c nobis perhennis exultatio; quia unde tibi apostolica dignitas, inde nobis fidei ueritas innotuit. Quapropter oportunum arbitror tuis sanctis iussionibus aurem obedientiae nostrae humiliter inclinari,^d et quae tuae pietati rite nobis sequenda uideantur toto nisu implenda, quae uero rationi contraria deprehensa fuerint citius declinanda ac interim a nobis omnimodis rescanda. Sed modo ego Kenulfus gratia Dei rex excellentiam tuam humilis exoro ut te sine offensione animi uestri de profectu nostro, ut optamus, liceat alloqui, quatinus in gremium me pietatis tuae tranquilla pace percipias, et

^a om. T^aA, Alc. ^b uitae after caulas Cs, much more naturally (and with rhythm) ^c proceritas T^a.Al ^d inclinare Tr^c (not TpTc)

¹ Alcuin, *Ep.* cclv (p. 412. 16-22).

'When I heard of your prosperous journey and safe return home, and of your reception by the pope, I gave thanks with a full heart to the Lord our God, who by His generous mercy directed your going to a successful issue, and gave you grace in the sight of the pope, permitting you to return home with your prayers answered; who has also seen fit once again to exalt the most holy see of our first teacher, through you, to its original eminence.¹ I therefore think it right to append part of the king's letter and part of the pope's, although I may seem to be taking things out of their chronological order; I will do it, however, for this reason, that it is more difficult to knit up a story once interrupted than to finish what one has begun.